MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 82, DE 19 DE ABRIL DE 2018.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições

legais e considerando o Parecer nº 25/2018 da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e

Pesquisa, RESOLVE:

Aprovar os Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme segue:

Título do Projeto Pesquisador U. A. Vigência

Escrita em situação de ensino e práticas

de letramento
Edilaine Buin Barbosa FACALE

01/08/2017

a

28/07/2019

Literatura, imaginário e sociedade: uma

trama de relações
Renato Nésio Suttana FACALE

01/12/2017

a

01/11/2020

Identificação e análise de variáveis

associadas ao crescimento populacional

de municípios dos estados da região

Centro-Oeste no período de 2000 e 2010.

Alexandre Bandeira Monteiro e

Silva
FACE

01/03/2018

a

28/02/2022

Controladoria aplicada ao agronegócio Régio Marcio Toesca Gimenes FACE

11/11/2017

a

11/11/2021

O uso de Teoria dos Números em

Códigos Corretores de Erros

Ana Cláudia Machado

Mendonça Chagas
FACET

01/03/2018

a

28/02/2020

Cultura Escrita, Educação e História Kênia Hilda Moreira FAED

31/05/2018

a

01/08/2020

Metodologia de Ensino do Professor no

Contexto das Licenciaturas em uma

Perspectiva Inclusiva - Rede de Saberes

em Questão

Mirlene Ferreira Macedo

Damázio
FAED

02/05/2017

a

30/04/2020

Teorias sobre alfabetização e letramento

vistas como discursos através dos livros

didáticos

Thaise da Silva FAED

01/02/2018

a

31/07/2020

Passo a passo - metodologia de ensino do

professor do atendimento educacional

especializado

Mirlene Ferreira Macedo

Damázio
FAED

01/08/2016

a

01/08/2019

Trajetórias Docentes na Educação

Infantil: pesquisas em escolas públicas de

Mato Grosso do Sul

Magda Carmelita Sarat Oliveira FAED

01/07/2016

a

01/08/2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Educação física escolar na região da

grande dourados-ms: relações entre a

prática pedagógica e a participação dos

alunos

Josiane Fujisawa Filus de Freitas FAED

01/08/2016

a

28/03/2018

Violência e Bullying na escola Gustavo Levandoski FAED

01/07/2016

a

01/08/2019

A gestão educacional nos sistemas

municipais de ensino sul-mato-grossenses
Andréia Vicência Vitor Alves FAED

01/03/2017

a

01/02/2018

Os discursos sobre o ruralismo

pedagógico no mato grosso uno:

dourados e região (1930-1945).

Ana Paula Gomes Mancini FAED

01/04/2017

a

01/04/2020

O Ensino Normal e a Invenção das

“Moças de Família”: Análise sobre

práticas socioculturais e de formação

docente em colégios confessionais

católicos do sul de Mato Grosso: (1889-

1971).

Maria do Carmo Brazil FAED

01/06/2016

a

01/05/2020

Técnicas de visualiação de escoamento

em túnel de vento
Augusto Salomão Bornschlegell FAEN

01/03/2018

a

28/02/2022

Simulação Numérica Multifísica de

Sistemas Mecânicos
Augusto Salomão Bornschlegell FAEN

01/03/2018

a

28/02/2022

Multiuso da Moringa (Moringa oleifera)
Fernando Miranda de Vargas

Junior
FCA

01/06/2018

a

01/06/2020

Inclusão de glicerina bruta e aditivos

microbianos na ensilagem de capim

Tifton-85

Marco Antonio Previdelli Orrico

Junior
FCA

01/03/2018

a

01/03/2021

Danos por embebição em sementes de

soja: importância da integridade do

conteúdo celular

Tathiana Elisa Masetto FCA

06/03/2018

a

28/09/2020

Trigo mourisco: adaptabilidade na região

de Dourados-Ms e estudos pós-colheita

das cultivares IPR91 Baili e IPR92 Altar

Vanderleia Schoeninger FCA

01/04/2018

a

28/07/2020

Prof.ª Liane Maria Calarge

Presidente